mensupları olduğu yönündedir.
6

Bu ailenin Müslüman olarak bilinen ilk üyesi; Halid bin Bermek‟tir.
Halid‟in, ne zaman Müslüman olduğuna dair kesin bir bilgi yoktur. Kuteybe
bin Müslim‟in

7
Horasan bölgesine yapmış olduğu seferler sırasında İslam‟ı

kabul ettiğine dair rivayetler zayıftır. Halid bin Bermek 100/718 yılında
Horasan bölgesinde başlayan ihtilal hareketi içerisinde aktif olarak yer aldı.
Hareketin en önemli idari mekanizmalarından biri olan; Nuzera en-Nukeba

8

birimine kabul edildi.
9
İhtilal ordusu başkomutanlığına getirilen Kahtebe bin

Şebib‟in ordusunda önde gelen komutanlardan biri oldu.

Recep 132/ Şubat-Mart 750
13

tarihinde bir suikasta kurban gitmesinin
ardından, halife, Halid bin Bermek‟i Harac divanına atadı.

14
Halid bin

Bermek, Bağdat şehrinin kurulmasında büyük bir gayret gösterdi.
15

Mehdi‟nin veliahtlığına karşı çıkanları ikna etmede aktif rol oynadı.

16

Mansur tarafından 158/774 tarihinde Musul yöneticiliğine atandı.
17

Halife
Mehdi tarafından 163/779 tarihinde Harun Reşid‟in eğitimi ve ona verilen
yerlerin idaresi ile görevlendirildi.

18
O, 165/781 tarihinde vefat ettiğinde

geride tecrübe sahibi oğlu Yahya‟yı bıraktı.

Yahya bin Halid, Halife Mansur döneminde Ermenistan ve
Azerbaycan yöneticiliği yapmıştı.

19
İdari konularda tecrübesiz değildi. Halife

Mehdi‟nin emriyle, Harun Reşid‟in işlerini yürütmeye başladı.
20

oğlu olan Fazl‟ı emzirmişti. Aynı şekilde Yahya‟nın eşi de Harun Reşid‟i
emzirdi.

22
Halife Mehdi 169/785 tarihinde vefat edince Bağdat‟ta karışıklık

baş gösterdi. Yahya bin Halid yeni halife başkente ulaşana kadar şehirde
kontrolü sağladı.

23
Mehdi‟nin vefatı üzerine yeni halife Musa el-Hadi oldu.

24

Halife Hadi kendisinden sonra halifenin kardeşi Harun Reşid olmasına razı
değildi.

Bu nedenle her ikisini de zindana
attırdı. Kaderin bir tecellisi olarak her ikisini öldürmek istediği gün; 15
Rebiyülevvel 170/ 14 Eylül 786 Cuma gecesinde vefat etti.

27
Halife Hadi‟nin

ani ölümü Harun Reşid‟e iktidarın yolunu açıverdi. Kendisine halifenin ölüm
haberini Yahya bin Halid verdi.

28
Harun Reşid, 170/786 tarihinde hilafete

geçince, Yahya bin Halid‟i vezaret makamına atadı. Harun Reşid‟in
halife olarak göreve başlamasının ardından Divanu‟l-Hatem dışında bütün
divanlar Yahya bin Halid‟e verilmişti. Divanu‟l-Hatem; Ebu‟l-Abbas el-Fazl
bin Süleyman et-Tusi‟nin idaresinde kalmıştı. 171/787–788 tarihinde bu
zatın vefatı nedeniyle bu divan da Yahya‟nın emrine verildi. Böylelikle iki
vezirlik(el-vizareteyn) onun uhdesinde toplandı.

29

22 et-Taberî, VIII, 230.
23 et- Taberî, VIII, 187–188; Yıldız; V,518.
24 İbn Kuteybe, el-Meârif, 214.
25 et-Taberî, VIII, 207.
26 et-Taberî, VIII, 208- 209.

Bermekiler bu dönemde halifenin annesi olan Hayruzan ile uyumlu
olarak çalıştılar.

30
Hayruzan‟ın 173/789 tarihinde ölümüne kadar bu durum

değişmedi.
31

Onun vefatıyla birlikte devlet yönetiminde tek söz sahibi
Bermekiler oldu. Yahya‟nın büyük oğlu ve halifenin sütkardeşi olan Fazl,
babasının idarecilik yıllarında idarede birinci planda rol oynadı.

32
Harun

Reşid 175/791–792 tarihinde “Emin” lakaplı oğlu Muhammed‟in
kendisinden sonra tahta geçmesi hususunda biat alırken, Fazl, halifeye
destek oldu.

33
O, 176/792–793 yıllarında Deylem bölgesinde çıkan isyanı

kan dökmeden bastırdı.
34

177/793–794 tarihinde hizmetlerine karşılık
Horasan yöneticisi oldu.

35
Bölgede Acemlerden oluşan bir birlik oluşturan

Fazl, İmar noktasında başarılı çalışmalar yaptı.
36

179/795–796 yılında Fadl
bin Yahya yerine Amr bin Şurahbil‟i bırakarak Bağdat‟a geldi. Harun Reşid
de oraya Mansur bin Yezid‟i tayin etti. Ardından Muhammed bin Halid el-
Bermeki vezirlik görevinden alınıp yerine el-Fazl bin Rebi getirildi.

37
Halife

Harun Reşid, H.180/796 tarihinde Şam bölgesinde çıkan kabile çatışmalarını
sona erdirmesi için Cafer bin Yahya‟yı vazifelendirdi. O da verilen emri
başarı ile yerine getirip Bağdat‟a geri döndü. O‟nun bu başarısını karşılıksız
bırakmayan Harun Reşid, Horasan ve Sicistan vilayetlerinin yönetim işini
Cafer‟e bıraktı, ancak kısa bir süre sonra bu görevden alınarak Divanu‟l-
Hares‟in başına getirildi.

38
Abbasi halifesi, Muhammed‟den (Emin) sonra

yönetim işine Abdullah‟ın (Memun) geçmesi için ileri gelenlerden biat aldı
ve ardından Abdullah‟ı Cafer bin Yahya‟ya emanet etti. Sonra da
Hemedan‟a kadar olan Horasan bölgesini Abdullah‟a bıraktı.

39

Bermekiler için Harun Reşid dönemi her anlamda yükseliş ve zirve
dönemi olmuştu. Ama ne yazık ki; bu süreç 178/803 tarihinde bir daha
başlamamak üzere sona erdi. Rivayete göre Harun Reşid 186/802–803
tarihinde hacca gitti. Hac dönüşü, 30 Muharrem 187/ 30 Ocak 803 tarihinde
Enbar şehri yakınlarında bulunan el-Umr‟a geldi ve hizmetçisi Mesrur‟u bir
gurup askerle birlikte Cafer bin Yahya‟ya gönderdi. Cafer bin Yahya

30 et-Taberî, VIII, 234.
31 et-Taberî, VIII, 238
32 Yıldız, V, 518.

Er-Reşid‟in Bermekiler‟i yakalayışının
sebeplerinden biri de budur.”

61

Muhtemelen bu ve benzeri iddialar; Bermekiler tasfiye edildikten
sonra onları halkın nazarında küçük düşürmek için ortaya atılmıştır. Bu
nedenle Bermekiler‟in “Zındık‟ olduğuna dair iddialara ihtiyatla bakmak
gerekmektedir. Şöyle ki; Abbasi halifesi el-Mehdi(158–169/775–785)
döneminde İslam karşıtı heretik guruplarla mücadele etmek maksadıyla 167/
783- 784 tarihinde Divanu‟z-Zenadika (Zındıklar Divanı) ihdas edilmişti.

62

Bu divanın esas amacı İslam karşıtı gurupların kontrol altına alınması idi.
Ancak bu divanın her zaman bu amaca hizmet ettiği söylenemez. Özellikle
siyasi rakiplerini ortadan kaldırmak isteyen kimseler asılsız ihbarlarla, bu

Bermekiler‟in iktidarına son veren kişi budur. El-Fazl; Harun
Reşid‟den sonra onun oğlu Emin‟in de vezirliğini yaptı. Memun Bağdat‟a girdiğinde el-
Fazl gizlendi. Daha sonra Memun onu affetti. Ancak bundan sonra eski günlerini arar bir
vaziyette, gözden düşmüş olarak yaşadı. Öldüğünde tarihler 208/823–824 tarihini
gösteriyordu. İbn Kesir, X, 444- 445. El-Fazl‟ın Ehl-i Beyt ve Acemlerden nefret eden
bir kişi olduğu, bu nedenle Bermekiler hakkında entrika çevirdiği iddia edilmiştir. Bkz:
Laoust, 96.

65 İbn Kuteybe, el-Meârif, 215.
66 Chokr, 38.

Daha önce de Ebu Müslim el-Horasani, bu gerekçe ile ortadan
kaldırılmıştı. Bermekiler‟in gün geçtikçe artan siyasi ve idari nüfuzları,
ekonomik anlamda sahip oldukları imkânlar, halifenin bu aile hakkındaki
endişeleri ve öte yandan 179/795–796 tarihinde vezaret makamına getirilen
el-Fazl bin Rebi‟nin, Bermekiler aleyhinde sürdürdüğü sistemli karalama
kampanyası bu süreci hızlandırmıştır. Bermekiler‟in önlenemeyen yükselişi
ile paralel olarak artan itibarları Harun Reşid‟i kesin bir karar vermeye
zorladı.